Дело № 1- 142/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Николо-Березовка РБ 12 сентября 2018 года

Краснокамский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Р. Р. Зиязтинова,

при секретаре Камаловой Л.А.,

с участием гособвинителя, и.о. прокурора 

<

адрес> РБ Гайнуллина Э.Р., 

подсудимого ФИО1,

его защитника, адвоката Гареева Р.Р., предоставившего удостоверение ***, ордер *** от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 08 час. ФИО1 находился по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В этот момент ФИО1 решил зайти к Потерпевший №1 Находясь во дворе дома Потерпевший №1, расположенного по 

<

адрес>, и обнаружив отсутствие в доме Потерпевший №1, у ФИО1, осведомленного о наличии у Потерпевший №1 в доме денежных средств, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств. 

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, около *** час. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, зная о местонахождении штатного ключа от навесного замка входной двери веранды дома, открыл его и незаконно с целью хищения проник в веранду дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Находясь в веранде дома, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, с целью личного обогащения путем безвозмездного обращения чужого имущества в свою пользу, тайно похитил из школьного пенала денежные средства в размере 160 000 рублей, принадлежащие гр. Потерпевший №1

С похищенными денежными средствами ФИО1 с места преступления скрылся, предоставив себе реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 - гр. Потерпевший №1 причинен значительный материальный ущерб в размере 160 000 рублей. 

ФИО1 с предъявленным обвинением согласился и вину в содеянном признал полностью, и после ознакомления с материалами уголовного дела заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый подтвердил свое ходатайство о вынесении приговора без судебного разбирательства. Данное ходатайство было поддержано защитником.

Гособвинитель и потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании заявили о согласии на рассмотрение уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке принятия судебного решения. 

Учитывая, что ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, порядок и последствия рассмотрения дела ему разъяснены и понятны, суд считает возможным рассмотреть уголовное в отношении в особом порядке принятия судебного решения.

Выслушав доводы подсудимого, мнения прокурора, защитника, проверив материалы дела, суд считает, что обвинение, предъявленное ФИО1 и с которым он полностью согласился, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а действия его следует квалифицировать по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, по делу надлежит постановить обвинительный приговор.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности ***, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказание на исправление подсудимого и на условия его жизни.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд признает полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия его жизни, суд считает, что наказание подсудимому ФИО1 следует назначить в виде лишения свободы в соответствии со ст.6, ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ. 

Санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ предусмотрен дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы и штрафа, которое суд полагает целесообразным не назначать.

Принимая во внимание совокупность смягчающих вину подсудимого обстоятельств, суд считает необходимым применить положения ст.73 УК РФ, оснований для применения в отношении подсудимого ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ суд не усматривает, поскольку в данном случае применение положений указанных статей не соответствует целям и задачам уголовного закона: защиты прав и законных интересов личности, общества и государства, а также не будет способствовать исправлению подсудимого. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание считать условным и установить ФИО1 испытательный срок 1 год.

В соответствие с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: ежемесячно являться на регистрацию в указанные уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства дни, обязать не появляться в общественных местах в состоянии опьянения, не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, на который возложить обязанность по наблюдению за его поведением.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставит без изменения.

Вещественное доказательства- денежные средства в размере 138500 руб. разрешить Потерпевший №1 использовать по своему усмотрению. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток в Верховный суд Республики Башкортостан через Краснокамский межрайонный суд. 

Председательствующий: Р.Р. Зиязтинов